SERIE

FUSION®
MS-UD/AV650

SISTEMA DE ENTRETENIMENTO MARINE

e

' MANUAL DO PROPRIETA Iﬁd

ruslon

FUSIONENTERTAINMENT.COM




Todos os direitos reservados. Em conformidade com as leis que regem os direitos autorais, o presente manual ndo pode ser copiado, parcial ou
integralmente, sem o prévio consentimento por escrito da Garmin. A Garmin se reserva o direito de alterar ou melhorar seus produtos e fazer mudangas no
conteudo do presente manual sem a obrigacéo de notificar qualquer pessoa ou organizagéo sobre tais alteragdes ou melhorias. Acesse www.garmin.com
para conferir as atualizagdes mais recentes e obter mais informacdes sobre o uso do produto.

Garmin®, o logotipo da Garmin e Fusion® sdo marcas comerciais da Garmin Ltd. ou de suas subsidiarias, registrada nos Estados Unidos da América e em
outros paises. Fusion, FUSION-Link™, True-Marine™, e UNI-Dock™ sdo marcas comerciais da Garmin Ltd. ou de suas subsidiarias. Essas marcas comerciais
ndo podem ser usadas sem a permissao expressa da Garmin.

Apple®, o logo Apple, iPod®, iPod touch®, iPod classic®, iPod nano®, iPhone® e Lightning™ sdo marcas comerciais da Apple Inc., registradas nos Estados Unidos
da América e em outros paises. Android™ é uma marca comercial da Google Inc. O logotipo e os logotipos Bluetooth® sdo propriedade da Bluetooth SIG, Inc.,
e qualquer uso de tais marcas pela Garmin é realizado sob licenga. NMEA®, NMEA 2000° e o logotipo NMEA 2000 s&o marcas comerciais registradas da
National Marine Electronics Association. Pandora® e a identidade visual da Pandora sdo marcas comerciais ou marcas comerciais registradas da Pandora
Media, Inc. usadas com a devida permissao. SiriusXM°® e todas as marcas e logotipos relacionados sdo uma marca comercial registrada da SiriusXM Radio
Inc. Wi-Fi® € uma marca registrada da Wi-Fi Alliance Corporation. Outras marcas registradas e nomes de marcas s&o dos seus respectivos proprietarios.

Desenvolvido para iPhone 6 Plus, iPhone 6, iPhone 5s, iPhone 5c¢, iPhone 4s, iPhone 4, iPod touch (da 3% a 52 geracéo), iPod classic e iPod nano (da 42 a 72
geragao).

“Desenvolvido para iPod e iPhone” significa que um acessorio eletronico foi projetado para se conectar especificamente ao iPod ou iPhone, respectivamente,
e foi certificado pelo desenvolvedor para atender aos padrdes de desempenho da Apple. A Apple ndo é responsavel pela operagdo de seu dispositivo ou sua
conformidade com seguranga e padrdes reguladores. O uso deste acessoério com iPod ou iPhone pode afetar o desempenho sem fio.

SIS


http://www.garmin.com

Sumario A caixa de som nao responde aos pressionamentos de

BECIAS - 8
1 4 o Yo L8 L= Lo SO 1 A caixa de som permanece travando quando conectada a
CoNteldo da CAIXA ......c.vveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 1 UM diSPOSItIVO APPIE ... 8
Controles da caixa de SOM ........cueeieiiiieiieiiee e 1 A caixa de som n&o encontra meu dispositivo Apple quando
Usar o seletor para selecionar tens...............ccccceeeevercnnn. 1 ele esta conectado & base ..., SR 8
Tela da caixa de SOM ........oeeiiiiiiiiie e 1 O dispositivo Apple entrou em modo de protec&o térmica.... 8
Conectando reprodutores de midia...........ccccccovevecuruevereccueuennnn. 1 O dispositivo MTP n&o responde................. SRR e 8
Compatibilidade com reprodutor de midia.............c.c.cccev...... 2 A caixa de som n&o encontra todos os arquivos de musica
Conectando um reprodutor de midia usando o Dock (Apenas em’ me.u dISpOSItIVO’MTP........: ...................... s 8
MOAEIOS UD) ..ot 2 O audio Bluetooth & interrompido por curtos intervalos......... 8
Conectando um dispositivo USB através de um cabo USB.. 2 A caixa de som n&o exibe todas as informagées de musica
Conectar um diSpOSItivo AUXITAT ............ov.ovveeererseereereereeon, 2 da fnllnhaﬂ fonte Bluetooth ... 9
Selecionando Uma fOMte ... o ESPeCifiCagles. ... 9
Ajustando O VOIUME ........oiiiiiiiit et D (Ve [ S 10
AJUSEAr OS TONS ... 2
Zonas de alto-falante..........cccooooiiiiiiiii 2
Controle remoto de infravermelho..............occooiiiiii. 3
Bluetooth Reproduc¢ao do dispositivo......................... 3
Conectando um dispositivo Bluetooth compativel...................... 3
Bluetooth Informagdes de Alcance.........ccccceeeeeevivieeeeeecnneen.. 4
Selecionar uma fonte Bluetooth diferente ............ccccovieeinneen. 4
Configuragdes da fonte Bluetooth............ccccceeeiviieiiiiiiiieeeees 4
Reproducdo de DVD € CD.....ccccceverrrriecccccnnmneneeeeeeen s 4
Inserindo um DVD 0U CD .......ooiiiiiiiiiieeeeee e 4
Configurando a regido do DVD .........ccccoocvieiiiiiiiniicc e 4
Reproduzir um DVD 0ou CD ......oooviiiiiiiiiieeeeee e 4
Ejetar Um DVD .....ooiiiie e 4
USB, MTP, e Reproducéo do dispositivo Apple.......... 4
Definir uma musica para o modo de repeticao..\... Tn..oooonnnn.n. Ac — —
Reproduzir musicas aleatoriéon?ente ......... \N ..................... L4 \ D \/
Informagbes sobre o arquivéMTP ................ \ .................... \5\/ )
Pandora Servigo.......... IS ) 5/ ‘ \‘
Download do aplicativo Pandora.......... oo // .................... 5 = ) )
Controlando Réadio Pandora'com 0 eStéreo.........................x... 5 *’/
Controlando o Radio Pandora com seu dispositivo moével......... 5
L2 Vo [ 1o O 5
Definir regido do sintonizador............cccccovevieiiiiiiiee e 5
Mudando a estagdo de radio...........ccccvveveeiiiiiiiee e 5
PredefiniGOES ........uvviiie e 5
Salvar um canal como predefinido...........ccccvveeiiiiiiieeeeeeins 5
Remover predefinigles.........cuvvvvieiiciieiie e 6
Radio por satélite SiriusXM.........cccceeeeeiciiimcrrreeenennnn, 6
Ativar fonte SIiFUSXM ..o 6
Localizar ID do radio SiriusXM ..........coocoiiiiiiiiiiiie e 6
Ativar uma assinatura SiriusXM ...........cccoooiiiiiiii e 6
Selecionar uma Categoria..........cooeviieiiiieeeii e 6
CoNtroles dOS PAIS .....cocuueeriiiieiiiee et 6
Acessar Controle doS PaiS........ccceevviiiniiiieiiiieee e 6
Bloquear um canal...........cocooiiiiiiiicic e 6
Limpar todos os canais bloqueados..............cccevvieeiniiiennen. 6
Alterar cédigo de acesso de controle dos pais.........ccccceeennee 6
Solucéo de problemas SiriusXM ........ccccoiiiiiiiiiiiiiic e 7
Configuragoes gerais.........ccccvrrimrrriiniemes s 7
APENAICE....coiiiei et 7
Registro de seu Fusion MS-UD/AVE50...........cccoiieereiiiiiieneennn. 7
Produtos True-Marine™ ... .. 7
FUSION-LINK ..ot 8
Controle de dudio com NMEA 2000.........ccccceeiiiinierniieneenieee 8
Controles remotos com fio OPCIONAIS ........ccovcvvieriiiiciiiiceiieeee 8
Suporte Ethernet € Sem fio ... 8
Solucdo de problemas.........c.coviieiiiiiiiic 8

Sumario



SVl




Introducao

» Duas placas de montagem

» Estrutura de montagem
o Quatro parafusos autobrocantes de calibre 8 (4,2 mm)

o Quatro parafusos de maquina M4
» Cablagem de energia e alto-falantes
» Divisor RCA
» Cabo Micro-USB para USB (somente modelos UD)
 Lightning™ conector para cabo USB (somente modelos UD)
« Apple® 30 pinos para cabo USB (somente modelos UD)
» Controle remoto (somente modelos AV)
» Duas pilhas AAA (somente modelos AV)

» Selecione para abrir um menu.
» Selecione para retornar para a tela ou menu anteriores.

®
®

Selecione para alternar as fontes disponiveis.

@

>l

Selecione para ajustar o brilho da tela e do seletor.

» Pandora: mantenha pressionado para informar Pandora
que vocé gostou dessa faixa e deseja ouvir outras faixas
semelhantes nesta estacao.

e
&

Seletor |* Gire para ajustar o volume.

» Pressione e segure por pelo menos um segundo para
ajustar os niveis da caixa de auto-falante para sons
baixos.

» Gire para percorrer 0s menus ou ajustar uma
configuragéo.

* Pressione para selecionar uma opgao destacada.

® @ + Selecione para ligar a caixa de som.
» Segure para desligar a caixa de som.

Usar o seletor para selecionar itens
Vocé pode usar o seletor para destacar e selecionar itens na
tela.

» Gire o seletor para selecionar um item na tela.
» Pressione o seletor para selecionar a opgao destacada.

As informagoes exibidas na tela da caixa de som variam
dependendo da fonte selecionada. Esse exemplo mostra uma
caixa de som que esta reproduzindo uma faixa de um
dispositivo mével digital iPhone”.

=F 1IFoD" N
ROWS NEST
UPER TUNES

» Selecione para p/amﬁ{r ou &M
* Fonte AM, FM: &

o Selecione par&g—.\rgeaiz entre osﬁo«?s de
sintonizacéo: au atico, manual e predefinido
(quando dua mais préﬁfinigées stao salvas).

> Segure para %%&egggs gé}be/nio predefinida.

+ Fonte SIRIUSXM:Selecione para alternar entre os

modos de sintonizagdo (automatico e predefinido) ao ter
no minimo um canal predefinido.

_J
y

@ 144

» Selecione para pular para a faixa anterior ao usar uma
fonte aplicavel.

» Segure para recomegar a faixa atual ao usar uma fonte
aplicavel.

» Fonte AM, FM:
> Selecione para sintonizar na estagao anterior.
o Segure para sintonia mais rapida (apenas modo

manual).

» Fonte AUX1, AUX2: selecione para diminuir o ganho da
fonte conectada.

» Fonte SIRIUSXM: selecione para voltar para o canal
anterior.

® |y

» Selecione para pular para a préxima faixa ao usar uma
fonte aplicavel.

» Segure para avangar a faixa atual ao usar uma fonte
aplicavel.

* Fonte AM, FM:
> Selecione para sintonizar na proxima estagao.
o Segure para sintonia mais rapida (apenas modo

manual).

* Fonte AUX1, AUX2: selecione para aumentar a
velocidade de busca da fonte conectada.

» Fonte SIRIUSXM: selecione para avangar para o
préximo canal.

» Selecione para silenciar a saida de audio.

» Selecione para habilitar o som do audio.
O volume continuara no nivel da definigdo anterior.

« Pandora” mantenha pressionado para informar para
Pandora nao reproduzir esta faixa.

ﬂ

icone de status Repetir /
ico 40 aleatéria
Fonte

icone de status Reproduzir

Detalhes da faixa (se disponivel)

Tempo transcorrido

Qlele|ee[e]b

Numero da faixa atual em comparagéo ao numero total de faixas na
lista de reproducéo (se disponivel)

©)

Duragao da faixa

/\ CUIDADO
Vocé pode precisar remover o reprodutor de midia de capas
protetoras para encaixa-lo no dock.

Insira o reprodutor de midia com a tela virada para cima.
Nunca force o reprodutor de midia para dentro do dock.

Tenha cuidado ao remover o reprodutor de midia do dock, pois
as superficies podem estar quentes.

Sempre desconecte seu reprodutor de midia da caixa de som
quando ndo estiver sendo usado e retire-o da embarcacao. Isso
ajuda a reduzir o risco de roubo e danos por temperaturas
elevadas.

Nao remova o reprodutor de midia ou use sua caixa de som de
forma distraida ao operar a embarcagéao. Verifique e siga todas
as leis maritimas relacionadas a seu uso.

A caixa de som aceita varios reprodutores de midia, incluindo
smartphones e outros dispositivos moveis. Vocé pode conectar
um reprodutor de midia compativel usando uma conexdo sem
fio Bluetooth® ou uma conex&o USB com a estagéo de encaixe
integrada (apenas modelos UD), com o cabo USB na parte

Introducao



traseira da caixa de som ou com uma UNI-Dock™ estacdo de
midia externa opcional.

Compatibilidade com reprodutor de midia

Se vocé tem um modelo de UD, pode usar os cabos
adaptadores inclusos para conectar reprodutores de midia
populares a bases de encaixe internas ou ao conector na parte
de tras da caixa de som. Se vocé tiver um modelo AV, use os
cabos USB que acompanham seu reprodutor de midia para
conecta-lo ao conector na parte de tras da caixa de som.
Somente reprodutores de midia com portas inferiores, ndo
laterais, encaixam-se na base de encaixe. Reprodutores de
midia maiores de 144 x 71 x 13 mm (5,67 x 2,80 x 0,52 pol.)
ndo cabem na base de encaixe.

Conector de cabo dispositivos

na base

Conector do Micro- |Reprodutores de midia compativeis. Consulte

USB www.fusionentertainment.com.
Apple Conector de |Apple iPhone 4s e iPhone 4.
30 pinos iPod touch® (32 e 42 geragdes), iPod classic’ e

iPod nano” (da 42 a 62 geragdo).

Apple Lightning Apple iPhone 6, iPhone 5s, iPhone 5c e iPhone
conector 5.

iPod touch (5% geragéo) e iPod nano (72
geragao).

Também é possivel conectar uma unidade USB formatada para
FAT32 ou NTFS diretamente na porta USB.

Conectando um reprodutor de midia usando o Dock
(Apenas modelos UD)

Vocé pode conectar um reprodutor de midia compativel usando
o dock universal integrado aos modelos UD.

OBSERVAGAO: vocé po
diretamente na porta USB

4 Conecte o cabo adaptador no reprodutor de midia @ e
coloque-o na bandeja do dispositivo.

5 Deslize a bandeja do dispositivo e feche a porta.

Conectando um dispositivo USB através de um cabo
UsB

Vocé pode conectar um dispositivo USB a um cabo USB na
parte traseira da caixa de som.

1 Posicione o cabo USB na parte traseira da caixa de som.

2 Conecte o dispositivo USB na porta USB.

Conectar um dispositivo auxiliar

Vocé pode conectar varios dispositivos auxiliares ao estéreo,
como TVs, leitores de DVD, consoles de jogos e leitores
multimidia. Estes dispositivos tém conectores RCA, saida de
linha ou conector de saida para headphone.

1 Posicione o cabo auxiliar na parte traseira da caixa de som.

2 Se necessario, conecte um RCA para cabo adaptador de 3,5
ao dispositivo auxiliar.

3 Conecte o dispositivo auxiliar aos conectores RCA na caixa
de som.

Ajustar o ganho do dispositivo auxiliar

Vocé pode ajustar o ganho do dispositivo auxiliar conectado
para atingir um nivel de volume semelhante ao de outras fontes
multimidia. Vocé pode ajustar o ganho em aumentos de 1 dB.

1 Selecione uma fonte auxiliar.

2 Selecione uma opg¢éo:
» Para aumentar o ganho, selecione »»i.
» Para diminuir o ganho, selecione e«

Dispositivo auxiliar Configuragoes

recomendadas de ganho

(dB)
de-9dBa-6dB

Leitor multimidia portatil com saida
para headphone

Leitor de CD/DVD com saida de linha |-6 dB

Leitor multimidia portatil com saida de |0 dB

linha

Console de jogos com saida de linha |0 dB
Equipamento audiovisual mais antigo |de 6 dB a 9 dB

com saida de linha (por exemplo, VHS
ou um leitor/gravador de cassetes)

OBSERVAGAO: para obter a melhor qualidade de audio ao
usar um leitor multimidia portatil com saida para headphone,
pode ser necessario ajustar o controle de volume no leitor
multimidia, em vez de ajustar o ganho.

op O:
ara destgcar uma fonte.
» repetidamente para destacar uma fonte.

3 Pressione o seletor para selecionar a fonte.

Ajustando o volume
1 Use o seletor para ajustar o volume.

2 Se necessario, pressione o seletor para alternar entre as
zonas.

DICA: para controlar todas as zonas ao mesmo tempo,
pressione o seletor até que todas as zonas estejam
destacadas.

Ajustar os tons
1 Selecione B > SETTINGS > TONE.

2 Use o seletor para ajustar o nivel.
3 Pressione o seletor para mudar para um tom diferente.

Zonas de alto-falante

Agrupe os alto-falantes em uma area em zonas de alto-falantes.
Assim é possivel controlar o nivel de audio de cada zona
individualmente. Por exemplo, vocé pode preferir que o audio
figue mais baixo na cabine e mais alto no deck.

As zonas 1 e 2 sao alimentadas pelo amplificador de Classe D
integrado. Para usar as quatro saidas de linha e as quatro
saidas de subwoofer, conecte amplificadores externos.

As zonas 1 e 2 sdo alimentadas pelo amplificador de Classe D
integrado. Para usar as trés saidas de linha e as trés saidas de
subwoofer, conecte os amplificadores externos.

E possivel definir o equilibrio, o limite de volume, o nivel dos
subwoofers e 0 nome de cada uma das zonas disponiveis. Até
dois pares de alto-falantes podem ser conectados por zona em
paralelo de modo a intensificar a saida do amplificador.

2

Introdugao


http://www.fusionentertainment.com

Configurar zonas de alto-falante
1 Selecione B > SETTINGS > ZONE.

2 Selecione uma zona.
3 Selecione uma opgéo:

OBSERVAGAO: nem todas as opgdes estao disponiveis
para todas as zonas.

» Para desativar a zona e remové-la das paginas de nivel
de audio, selecione ENABLED para desmarcar o botéo
de opgdes. Quando uma zona é desativada, ndo é
possivel alterar nenhuma configuragao nela.

« Para vincular as zonas 1 e 2, selecione LINK TO ZONE 1
para selecionar o botédo de opgdes.

» Para ajustar o equilibrio dos alto-falantes direito e
esquerdo desta zona, selecione BALANCE, em seguida,
use o seletor para definir o equilibrio.

e Para limitar a saida maxima do volume desta zona,
selecione VOLUME LIMIT, em seguida, use o seletor
para definir o limite.

» Para definir o nivel de subwoofer nesta zona, selecione
SUB LEVEL, em seguida, utilize o seletor para definir o
nivel.

DICA: para abrir o nivel de subwoofer em qualquer tela,
pressione o seletor por trés segundos.

» Para atribuir um nome especifico a zona, selecione ZONE
NAME, em seguida, siga as instrugcdes na tela.

» Para permitir que o volume desta zona seja controlado
por outro amplificador ou estéreo e oferega uma saida fixa
de nivel de linha, selecione VOLUME CONTROL para
desmarcar o botao.

Vincular zonas
1 Selecione B > SETTINGE

2 Selecione LINK TO ZONE 1 para selecionar-o botao.
Quando as zonas 1 e 2 estiverem vinculadas, 4= aparece entre

Desativar amplificadores internos
Ao usar os amplificadores externos para zonas 1 e 2, vocé pode
desativar os amplificadores internos para reduzir o consumo de
energia.

1 Selecione B > SETTINGS > ZONE.
2 Selecione AMPS ON para desmarcar o bot&o.

Ajustar filtro do subwoofer

Vocé pode usar a configuracédo do filtro do subwoofer para
controlar a frequéncia de corte de subwoofer, o que pode
melhorar a mistura do som emitido pelos alto-falantes e o
subwoofer. Os sinais de audio acima da frequéncia selecionada
ndo sao transmitidos ao subwoofer. A configuragdo se aplica a
todas as saidas de subwoofer.

1 Selecione B > SETTINGS > ZONE > SUBWOOFER FILTER.
2 Selecione a frequéncia.
3 Pressione o seletor para salvar a selegao.

Controle remoto de infravermelho

Vocé pode usar o controle remoto de infravermelho (1V) para
controlar o estéreo AV. Os botdes remotos funcionam de
maneira semelhante aos botdes do dispositivo. O resultado do
pressionamento de um botéo varia de acordo com a fonte de
midia ativa.

OBSERVAGAO: o controle remoto esta incluido somente com
modelos AV.

Botao Fungoes

DSP Exibe a faixa do CD, o capitulo do DVD e o titulo que
vocé esta assistindo ou ouvindo na televisao
conectada.

ZOOM Aplica mais zoom a imagem do DVD.

SUB-T Percorre os idiomas com legendas disponiveis para o
DVD.

DVD Abre o menu de configuragdo do DVD na TV
conectada.

MNU * Abre o menu de navegagéo.
« DVD de origem: abre o menu na TV conectada.

\\ Aplica e cancela a interrupgao de som.

Setas Percorre os menus e as configuragdes.

SEL Seleciona a opgéo ou configuragéo realgada.

RPT Repete a selegéo atual.

RDM Reproduz faixas ou capitulos em ordem aleatéria.

‘ Informa Pandora que vocé gostou desta faixa e
deseja ouvir outras faixas semelhantes a ela nesta
estagao.

' Informa Pandora para ndo reproduzir esta faixa.

> » Pause ou retoma a faixa atual ao usar uma fonte

aplicavel.
» Percorre os modos ajuste (automatico, manual e
pré-configurados) ao usar uma fonte aplicavel.

. Pressione uma vez para interromper a reprodugao.
Pressione duas vezes para retornar ao inicio.

[P» Pula para o canal, a pré-configuracéo ou a faixa
anterior, ao usar uma fonte aplicavel.

<< Retorna (retrocede) para a faixa ou o capitulo.

> P @vanga) ra a faixa ou o capitulo.

/»I P ra al, a pré-configuragéo ou a faixa a
seguir,)ao usar uma fonte aplicavel.

|Botdes Pirmitj introduziy nimeros e informagdes numéricas,

numeéricos [« s nu s especificos da faixa.

Botao Fungodes
@ Liga e desliga o dispositivo.
.@ Percorre as fontes disponiveis.

Bluetooth Reproducgao do dispositivo

E possivel emparelhar o estéreo com até oito dispositivos de
midia Bluetooth.

Vocé pode controlar a reprodugdo usando as teclas, mas néo é
possivel navegar na colecdo de musicas. Vocé deve selecionar
a musica ou lista de reproducao no dispositivo de midia.

A disponibilidade de informagbes da musica, como o titulo da
musica, o nome do artista e a duragéo da faixa, depende da
capacidade do leitor multimidia e do aplicativo de musica. A arte
de capa do album e os icones de status de reproducao aleatéria
e de repeticdo ndo sao suportados pela tecnologia sem fio
Bluetooth.

Conectando um dispositivo Bluetooth

compativel
Vocé pode reproduzir midias de um dispositivo Bluetooth
compativel usando uma conexao Bluetooth sem fio.

1 Selecione a Bluetooth fonte.

2 Selecione B > DISCOVERABLE para tornar a caixa de som
visivel em seu dispositivo Bluetooth compativel.

3 Habilite Bluetooth em seu dispositivo Bluetooth compativel.

4 Leve o dispositivo Bluetooth compativel a até 10 m (33 pés)
da caixa de som.

5 Em seu dispositivo Bluetooth compativel, procure os
Bluetooth dispositivos.

6 Selecione a caixa de som na lista de dispositivos detectados.

Bluetooth Reprodugao do dispositivo



7 Siga as instrugdes na tela para emparelhar e se conectar a
caixa descoberta.

Durante o emparelhamento, seu smartphone ou reprodutor
de midia pode solicitar que vocé confirme um cdodigo na
caixa de som. A caixa ndo exibe um codigo, mas conecta-se
corretamente quando vocé confirma a mensagem no
Bluetooth dispositivo.

Para impedir a interrupcéo da transmissao de audio por
Bluetooth wireless, desabilite a configuragdo DISCOVERABLE
apos emparelhar Bluetooth o dispositivo a caixa.

Bluetooth Informagoes de Alcance

A caixa de som e os dispositivos Bluetooth sem fio possuem
alcance de 10 m (33 pés). Para desempenho ideal, o dispositivo
sem fio Bluetooth deve estar proximo a caixa de som e nao
deve haver obstaculos entre eles.

Selecionar uma fonte Bluetooth diferente

Quando houver mais de um dispositivo Bluetooth emparelhado
com o estéreo, vocé pode selecionar uma fonte diferente
quando necessario. E possivel conectar o estéreo a até oito
dispositivos Bluetooth.

1 Com a fonte BLUETOOTH selecionada, selecione B.
2 Selecione um dispositivo Bluetooth.

Configuragoes da fonte Bluetooth
Com a fonte Bluetooth selecionada, selecione B.

DISCOVERABLE: permite que o estéreo fique visivel para os
dispositivos Bluetooth. Desliga para evitar a possivel
interrupcado de audio apos emparelhar um dispositivo
Bluetooth ao estéreo.

Reproducao de DVD e CD

A reproducéo de DVD e CD esta disponivel somente nos
modelos AV.

Inserindo um DVD ou CD

OBSERVAGAO: para melhores resultados, antes de inserir o
disco, certifique-se de que ele nado esta riscado ou danificado.
Se necessario, limpe e seque o disco com um tecido limpo,
macio e livre de fiapos. Nao toque na superficie do disco e evite
exposicao a luz solar direta.

A reproducéo de DVD e CD esta disponivel apenas nos
modelos AV.

1 Deslize o botédo na parte superior da caixa de som e empurre
para baixo para abrir a porta.

2 Insira o disco com o label para cima.
3 Feche a porta.
A fonte muda automaticamente para a fonte DVD.

Configurando a regidao do DVD

Vocé deve selecionar a regido do DVD a fim de reproduzir um
DVD.

1 Selecione @ > DVD REGION.
2 Selecione a regido.

Reproduzir um DVD ou CD

Para que vocé possa reproduzir um DVD ou CD, vocé deve
inserir o disco. Para que vocé possa reproduzir um DVD, vocé
deve selecionar a regiao do DVD.

1 Com a fonte DVD selecionada, selecione »1t no controle
remoto de infravermelhos incluido.

2 Utilize o controle remoto de |V para controlar a reprodugéo.

OBSERVAGAO: aponte o controle remoto para o estéreo
para controlar a reproducéo. Veja as selegdes na TV
conectada.

Ejetar um DVD

1 Deslize o botdo na parte superior da caixa de som e empurre
para baixo para abrir a porta.

2 Pressione A no interior da porta.

USB, MTP, e Reproducgao do
dispositivo Apple

Vocé pode conectar varios leitores multimidia USB e
smartphones ao estéreo. Por exemplo,é possivel conectar um
smartphone Android™, um flash drive USB ou um dispositivo
iPhone movel digital. Como vocé acessa a fonte USB depende
do tipo de leitor multimidia que esta conectado.

Reprodutor de midia Selegoes da fonte

Dispositivo Android MTP
Dispositivo Apple IPOD
Flash drive USB UsSB
Leitor multimidia de MP3 UsB

Vocé pode procurar a colegdo de musicas na fonte do USB
usando as categorias que o dispositivo suporta, como musicas,
albuns e artistas nos dispositivos MTP e Apple.

musica, o nome do artista, a duragéo da falxa e a arte de capa
do album, depende da capacidade do leitor multimidia e do
aplicativo de musica.

OBSERVAGAO: diferentes sistemas operacionais e leitores
multimidia fornecem diferentes niveis de suporte para o MTP.
Consulte www.fusionentertainment.com para obter informacdes
sobre compatibilidade do dispositivo.

Definir uma musica para o modo de
repeticao

O recurso de repeticao esta disponivel nas fontes IPOD, MTP e
USB.

1 Com a fonte aplicavel selecionada, selecione [E.

2 Ao usar a fonte do IPOD, selecione IPOD SETTINGS.
3 Selecione REPEAT.

4 Selecione uma opcao:

» Para repetir todas as musicas na selegao atual, selecione
ALL.

» Para repetir a selegao atual, selecione ONE.

Reproduzir musicas aleatoriamente

O recurso de reproducao aleatoria esta disponivel nas fontes
IPOD, MTP e USB.

1 Com a fonte aplicavel selecionada, selecione E.
2 Ao usar a fonte do IPOD, selecione IPOD SETTINGS.
3 Selecione SHUFFLE.

4

Reprodugéo de DVD e CD


http://www.fusionentertainment.com

Depois de conectar o dispositivo MTP, o estéreo baixa a lista
completa de nomes de musicas do dispositivo e cria um indice
de titulos de musica. Esse processo deve ser concluido antes
do inicio da reprodugéo de musicas. Para dispositivos com
grandes colegbes de musicas, a operagado podera demorar
varios minutos. A contagem das musicas aparece durante esse
processo. Vocé pode usar outras fontes enquanto esse
processo esta em andamento.

Para melhores resultados, a pastas de musica no dispositivo
MTP n&o devem conter mais de 300 arquivos cada. Exceder
300 arquivos por pasta pode fazer com que o dispositivo MTP
pare de responder e redefina a conexdo com o dispositivo.

Os arquivos de musica devem ser localizados em uma pasta
usando um desses nomes. A pasta deve estar localizada no
diretorio raiz do dispositivo MTP.

* My Music
* My_Music
* mobile

* Music

Estas diretrizes também se aplicam a cartdes de memoaria
instalados no dispositivo MTP.

Pandora Servico

Pandora é uma radio gratuita personalizada que oferece
diversos recursos para ouvir e descobrir inUmeras musicas e
artistas.A integragao com Pandora requer um dispositivo movel
compativel com o aplicativo Pandora instalado. Para mais

- Para adicionar uma nova estagao, selecione B > ADD
STATION, e selecione a estagao.

« Para excluir uma estacao, selecione B > DELETE
STATION, e selecione a estagao.

» Para reproduzir aleatoriamente todas as estacdes
Pandora, selecione B > SHUFFLE.

Se deseja controlar Pandora com seu dispositivo mével
novamente, selecione B > Pandora > PANDORA CONTROL
para desmarcar o botéo de opgdes.

1 Conecte ao dispositivo mével com uma conexdo USB ou
Bluetooth.

2 Abra o aplicativo Pandora no dispositivo mével.
3 Iniciar a reproducédo de uma estagéo no dispositivo movel.
4 Controle a reprodugéo com seu dispositivo moével.

Radio
Para ouvir radio AM ou FM, vocé deve ter um antena marinha

AM/FM adequada, corretamente conectada a caixa de som e
estar dentro da area de alcance de uma estagéo transmissora.

Para ouvir o radio SiriusXM’, vocé deve ter equipamento e
assinatura adequados (Radio por satélite SiriusXM).
Para obter instrugdes sobre como conectar uma antena AM/FM

ou o Connect Vehicle Tuner SiriusXM, consulte as instrugdes de
instalagédo do estéreo.

informagées sobre dispositivos méveis comp

Antes de usar o servigo Pandora dispositivo, é
necessario fazer o download e instalar o aplicativo Pandora no
seu smartphone.

1 No seu smartphone compativel, abra a loja de aplicativos e
procure o aplicativo Pandora.

2 Instale o aplicativo Pandora.

Para mais informacgdes, consulte o manual do proprietario do
seu smartphone ou dispositivo multimédia portatil.

E possivel controlar o radio Pandora com o estéreo em vez de
seu dispositivo mével. Enquanto vocé esta controlando o
Pandora com o estéreo, ndo é possivel controlar o Pandora
com o dispositivo mével.

1 Conecte ao dispositivo mével com uma conexdo USB
Bluetooth e selecione a fonte.

2 Selecione B > PANDORA.

3 Selecione PANDORA CONTROL para selecionar o botdo de
opgodes.

4 Se necessario, selecione uma opgao:
» Para pausar as estagbes, selecione »n.
» Para avancar para a proxima faixa, selecione »»i.

» Para informar ao Pandora que vocé gostou dessa faixa e
deseja ouvir outras faixas semelhante nesta estagéo,
selecione #.

» Para informar ao Pandora para nao tocar esta faixa,
selecione #.

- Para mudar para uma estagao diferente, selecione B e,
em seguida, a estacao.

m que se encontra para receber

océ deve seleci reglao
, EM-e S i

> TUNER REGION.
2 Selecione sua regido atual.

1 Selecione uma fonte aplicavel, como FM.
2 Selecione »1 repetidamente para alternar entre o modo de
sintonizagao:
» Selecione AUTO para buscar e parar na préxima estagéo
disponivel.

» Selecione MANUAL para selecionar a estagéo
manualmente.

» Selecione PRESETS para selecionar uma estagao
predefinida salva.

3 Selecione w« ou »» para sintonizar na estagdo.

Vocé pode salvar suas estacdes AM, estagbes FM ou canais
SiriusXM favoritos como predefinigdes para facil acesso. Vocé
pode salvar até 15 predefinigbes para cada banda de radio.

Salvar um canal como predefinido

1 Com uma fonte aplicavel selecionada, sintonize a caixa de
som em um canal.

2 Selecione B > PRESETS.
3 Selecione SAVE CURRENT ou ADD PRESET.

DICA: vocé pode salvar rapidamente o canal selecionado como
uma predefinicao, pressionando »n.

Pandora Servigo


http://www.pandora.com/everywhere/mobile

Remover predefinigées
1 Com uma fonte aplicavel selecionada, selecione B >
PRESETS > REMOVE PRESET.

2 Selecione uma opgao:
» Para remover uma predefinigéo, selecione-a.

» Para remover todas as predefinicdes, selecione REMOVE
ALL PRESETS.

Radio por satélite SiriusXM

Apenas o SiriusXM leva a vocé mais do que vocé adora ouvir,
tudo em um s6 lugar. Obtenha mais de 140 canais, incluindo
musicas sem comerciais, os melhores esportes, noticias, talk
shows, comédia e entretenimento. Bem-vindo ao mundo do
radio por satélite. Um Sintonizador para Veiculos e uma
assinatura do SiriusXM sdo necessarios. Para obter mais
informacdes, acesse www.siriusxm.com.

SiriusXM O servigo de Radio por Satélite esta disponivel nos

Estados Unidos continentais e no Distrito de Columbia, e em
Porto Rico com limitagdes de cobertura.

Vocé deve habilitar a fonte SiriusXM para poder ouvir o radio
por satélite SiriusXM.

Selecione B > SETTINGS > TUNER REGION > USA.

Vocé deve ter a ID de radio do seu Connect Tuner SiriusXM
antes ativar sua assinatura SiriusXM. E possivel localizar a ID
do radio SiriusXM na parte traseira do Conne Tuner SiriusXM

5 Se o servigo ndo for ativado dentro de 1 hora, acesse
http://care.siriusxm.com/refresh ou contate a SiriusXM pelo
telefone 1-855-MYREFRESH (697-3373).

Vocé pode controlar quais categorias de canais estao

disponiveis ao usar o método de sintonizagdo por CATEGORY.

1 Com a fonte SiriusXM selecionada, selecione B >
CATEGORY.

2 Selecione uma categoria.

O recurso de controle dos pais permite a vocé limitar acesso a
quaisquer canais SiriusXM, incluindo os de contetdo adulto.
Quando o recurso de controle dos pais estiver ativado, vocé
devera inserir um codigo de acesso para ajustar os canais
bloqueados. Vocé também pode alterar o codigo de acesso de
4 digitos.

Acessar Controle dos pais

1 Com a fonte SIRIUSXM selecionada, selecione [ >
PARENTAL.

2 Selecione UNLOCK para selecionar o botdo de opgdes.
3 Insira o codigo de acesso.
OBSERVAGAO: o cddigo de acesso padrao & 0000.

Depois de bloquear canais e configurar o controle dos pais, sera
necessario selecionar UNLOCK outra vez para bloquear os
canais.

Bloquear um canal
1 Com a fonte SIRIUSXM selecionada, selecione & >

Com a fonte SiriusXM sel
CHANNELS > ALL CHA

Antes de ativar a assinatura SiriusXM, vocé deve ter a ID do
radio (Localizar ID do radio SiriusXM).

1 Com a fonte SiriusXM selecionada, sintonize no canal 1.

Vocé podera ouvir o canal de pré-visualizagdo. Caso
contrario, verifique a instalagao do SiriusXM Connect Tuner e
da antena e as conexdes e tente novamente.

2 Sintonize no canal 0 para localizar a ID do radio.

3 Contate a assisténcia ao ouvinte SiriusXM pelo telefone
(866) 635-2349 ou acesse www.siriusxm.com/activatenow
para assinar nos Estados Unidos. Contate a SiriusXM pelo
telefone(877) 438-9677 ou acesse www.siriusxm.ca
/activatexm para assinar no Canada.

4 Informe a ID do radio.

O processo de ativagdo normalmente demora de 10 a 15
minutos, mas pode demorar até uma hora. Para o Connect
Tuner SiriusXM receber a mensagem de ativacao, ele deve
estar ligado e recebendo o sinal do SiriusXM.

ARENTAL > UNLOCK.
Insira o codigo|de acesso.

N&o é possivel acessar canais bloqueados. Os canais
bloqueados s6 podem ser acessados no modo de controle dos
pais.

Limpar todos os canais bloqueados

1 Com a fonte SIRIUSXM selecionada, selecione & >
PARENTAL > UNLOCK.

2 |Insira o codigo de acesso.
3 Selecione B > PARENTAL > CLEAR ALL LOCKED.

Alterar cédigo de acesso de controle dos pais

1 Com a fonte SIRIUSXM selecionada, selecione B >
PARENTAL > UNLOCK.

2 Insira o cédigo de acesso.
3 Selecione B > PARENTAL > CHANGE PIN.
4 Siga as instrucdes na tela.

DICA: vocé pode redefinir o codigo de acesso para 0000,
mantendo pressionado N por 15 segundos.

Radio por satélite SiriusXM


http://www.siriusxm.com
http://www.siriusxm.com/activatenow
http://www.siriusxm.ca/activatexm
http://www.siriusxm.ca/activatexm
http://care.siriusxm.com/refresh

Solucgao de problemas SiriusXM

Informe ‘ Descrigao Resolugao
Verificar antena |O radio detectou uma falha com a antena SiriusXM. O |+ Verifique se o cabo da antena esta conectado ao Connect Vehicle
cabo da antena pode estar desconectado ou Tuner SiriusXM.
danificado. « Inspecione o cabo da antena para ver se ha danos e torgdes.
Substitua a antena se o cabo estiver danificado. Os produtos
SiriusXM estéo disponiveis em seu revendedor local de audio para
carro, ou em www.shop.siriusxm.com.
Verificar O estéreo encontra dificuldades para se comunicar Verifiqgue se o cabo do Connect Vehicle Tuner SiriusXM esta firmemente
sintonizador com o Connect Vehicle Tuner SiriusXM. O conectado ao sistema estéreo.
sincronizador pode estar desconectado ou danificado.
Sem sinal O Connect Vehicle Tuner SiriusXM esta apresentando |+ Verifique se a embarcagao esta em area externa em obstru¢des para
dificuldades em receber o sinal de satélite SiriusXM. 0 céu.
» Verifique se a antena SiriusXM esta montada com firmeza a
embarcagéo.
* Remova obstrugdes acima ou ao lado da antena SiriusXM.
» Inspecione o cabo da antena para ver se ha danos e torgoes.
Substitua a antena se o cabo estiver danificado. Os produtos
SiriusXM estéo disponiveis em seu revendedor local de audio para
carro ou em www.shop.siriusxm.com.
» Consulte o manual de instalagdo do Connect Vehicle Tuner SiriusXM
para obter mais informagdes sobre instalacédo da antena.
Assinatura O radio detectou uma alteragéo no status da sua « Selecione qualquer botéo para limpar a mensagem.
atualizada assinatura SiriusXM. + Va para www.siriusxm.com ou ligue para 866-635-2349 se tiver
perguntar sobre sua assinatura
Canal O canal que vocé solicitou ndo é um canal SiriusXM Acesse www.siriusxm.com para obter mais informagdes sobre o
indisponivel valido, ou o canal que vocé estava ouvindo néo esta alinhamento de canais SiriusXM.
mais disponivel. Vocé podera ver esta mensagem
momentaneamente na primeira vez em que conectar
um novo Connect Vehicle Tuner SiriusXM.
Canal néo O canal que voceé solicitou n&o esta incluido em seu Acesse WWW. siriusxm.com ou ligue para 866-635-2349 para obter mais
assinado pacote de assina iri o] te de assinatura ou para fazer a
estava ouvindo ndo esta mais incluido oseup cote sSi a\do canal.
de assinatura SiriusXM. j
Canal onsulte a secédo de ol ais no manual para desbloquear
bloqueado anais.

Configu

Selecione B > SETTINGS.

OBSERVAGAO: quando o botdo de opgdes estiver
selecionado, a opgéo estara ativada. Quando o botao estiver
desmarcado, a opgao estara desativada.

TONE: ajusta os tons graves, médios e agudos.
ZONE: abre as configuragdes da zona de alto-falante.
KEY SOUND: ativa e desativa tons sonoros das teclas.
LANGUAGE: define o idioma do dispositivo.

SEARCHING: ativa o Alpha Search Technology Fusion
(RAPIDO), que permite procurar rapidamente as faixas por
letra ou nimero. Vocé pode selecionar um numero para
ativar o menu RAPIDO se o seu dispositivo de musica tiver
mais que o numero selecionado de itens.

POWER SAVE: ativa e desativa a luz de fundo de LCD apds
um minuto de inatividade para economizar energia da
bateria.

NRX200 POWER: desativa a energia que a caixa de som
fornece aos controles remotos com fio que n&o estejam em
uma rede NMEA 2000°. Se o controle remoto estiver
conectado a uma rede NMEA 2000, vocé devera desativar
esta opc¢ao.

TEL MUTE: define o comportamento da interrupgdo de som
quando o dispositivo esta conectado a um celular com viva-
voz. Quando uma chamada é recebida, o dispositivo pode
cancelar o audio ou transmitir a chamada através da entrada
AUX2. Consulte as instrugdes do kit de viva-voz.

TUNER REGION: define a regido usada por FM, AM e a fonte
SiriusXM.

SET DEVICE NAME: define um nome para esta caixa de som.

O canal que veceé solicitou esta bloqueado pelo recurso
de controle qk{ pai

ALBUWARTWOIMoﬂa,e/ocuIta a arte de capa do album.

UPDATE: atualiza a caixa de som, os controles remotos
conectados, ou redefine todas as configuragdes para o
padrao de fabrica.

ABOUT: mostra as versdes de software de caixa de som,
FUSION-LInk™, e controle remoto conectado.

IP ADDRESS: altera o endereco IP para estatico ou DHCP.

Apéndice
Registro de seu Fusion MS-UD/AV650

Ajude-nos a atendé-lo melhor completando ainda hoje nosso
registro online.

* Acesse www.fusionentertainment.com.

* Mantenha o recibo de venda original ou uma cépia em um
local seguro.

Produtos True-Marine™

Os produtos True-Marine sao submetidos a testes ambientais
rigorosos em condigbes maritimas adversas para superar as
diretrizes do setor de produtos marinhos.

Qualquer produto que contém o selo de garantia True-Marine foi
projetado para uma utilizagéo simplificada e combina as
tecnologias marinhas mais avangadas para proporcionar uma
experiéncia de entretenimento lider na industria. Todos os
produtos True-Marine sédo suportados pela garantia limitada de
3 anos da Fusion para clientes do mundo inteiro. Vocé pode ter
certeza que a Fusion garante seus produtos e tem orgulho em
fornecer produtos de qualidade True-Marine para a sua
embarcacao.

Configuragdes gerais



http://www.shop.siriusxm.com
http://www.shop.siriusxm.com
http://www.siriusxm.com
http://www.siriusxm.com
http://www.siriusxm.com
http://www.fusionentertainment.com

A tecnologia FUSION-Link permite-lhe controlar totalmente os
sistemas de entretenimento Fusion compativeis em visores
multifungcdo compativeis instalados no leme, na ponte voadora
ou na estagao de navegacao da embarcacgédo. Isso oferece a
vocé controle integrado de entretenimento e um console menos
confuso.

O visor multifungdes torna-se o portal onde s&o controladas
todas as fungdes de audio na embarcagao, independentemente
de onde esteja instalado o sistema estéreo na embarcagéo. A
caixa de som equipada FUSION-Link pode ser instalada fora do
alcance de visao se houver limitagéo de espacgo e os usuarios
precisarem direcionar-se a caixa de som somente para
substituir uma midia removivel.

A tecnologia FUSION-Link & opera por meio das redes
existentes padréo do setor, incluindo Ethernet, NMEA 2000,
tecnologia wireless Bluetooth, e tecnologia wireless Wi-Fi°.

Para obter uma lista de produtos FUSION-Link com o recurso
das empresas com parceria com Fusion, va para
www.fusionentertainment.com.

NMEA 2000 é o padrao maritimo mais popular para a
comunicagdo de dados dentro das embarcacdes. Ele se tornou
0 padrao para envio de dados de gestdo de motor e navegagao
nas embarcagdes. Fusion apresenta o primeiro produto do
setor, incorporando funcionalidade NMEA 2000 em seus
dispositivos de controle remoto de audio. Isso permite que o
usuario monitore uma série de sentengas NMEA”® disponiveis.

Va para www.fusionentertainment.com para obter uma lista
completa de sentengas NMEA suportadas.

A caixa de som permanece travando quando

conectada a um dispositivo Apple

» Mantenha pressionado o botéo liga/desliga para reinicializar
a caixa de som.

» Reinicie o dispositivo Apple. Acesse www.apple.com para
obter mais informacgdes.

- Verifique se vocé tem a versdo mais recente do iTunes® e do
software do sistema operacional em seu dispositivo Apple.

A caixa de som nao encontra meu dispositivo Apple

quando ele esta conectado a base

» Verifique se vocé tem a versdo mais recente do iTunes e do
software do sistema operacional em seu dispositivo Apple.

* Reinicie o dispositivo Apple. Acesse www.apple.com para
obter mais informacdes.

* Entre em contato com seu revendedor Fusion ou envie um e-
mail para Fusion em www.fusionentertainment.com.

O dispositivo Apple entrou em modo de protecao
térmica

/\ CUIDADO
A temperatura do encaixe interno na caixa de som esta um
pouco maior do que a temperatura ambiente fora da caixa de
som. O dispositivo Apple desliga quando a temperatura de
funcionamento é excedida. Além disso, o uso do dispositivo
Apple em estado de carga baixa aumenta o calor gerado
durante seu carregamento. Para obter mais informacgdes,
acesse www.apple.com.

* Retire cuidadosamente o dispositivo Apple da caixa de som
e deixe-o esfriar antes de voltar a utiliza-lo.

principal.

Os controles remotos com fio podem operar uma rede NMEA
2000 existente, portanto, néo é necessario ter os controles
remotos diretamente conectados a caixa de som. A rede padrao
Fusion de controle remoto pode conectar controles remotos
Fusion com fio as caixas de som na embarcagado sem uma rede
NMEA 2000, conectando o controle remoto diretamente ao
conector WIRED REMOTE NMEA 2000 a caixa de som.

O controle remoto também pode atuar como um visor NMEA,
exibindo para NMEA os dados de navegacao ou os dados de
desempenho da embarcacéao a partir de outros dispositivos
NMEA em uma rede NMEA 2000 existente.

E possivel conectar um roteador sem fio Ethernet ao sistema de
entretenimento para controlar p audio com Wi-Fi. Vocé pode
fazer o download de aplicativos gratuitos na Apple App Store™
para dispositivos Apple. Android aplicativos estao disponiveis
na Google Play™.

Para mais informagdes, consulte www.fusionentertainment.com.

A caixa de som nao responde aos pressionamentos
de teclas

» Mantenha pressionado o botéo liga/desliga para reinicializar
a caixa de som.

\- ndo Apple estiver co
0 disppsitivo A

ouca carga de bateria, carregue

dispasitivo P 'nao responde
Para melhores res dos, a pagtas de musica no dispositivo

devem conter mais-de 300 arquivos cada. Exceder
300 arquivos por pasta pode fazer com que o dispositivo
Android pare de responder e redefina a conexao com o
dispositivo.

OBSERVAGAO: diferentes sistemas operacionais e leitores
multimidia fornecem diferentes niveis de suporte para o MTP.
Consulte www.fusionentertainment.com para obter informacdes
sobre compatibilidade do dispositivo.

A caixa de som nédo encontra todos os arquivos de
musica em meu dispositivo MTP

Os arquivos de musica devem ser localizados em uma pasta
usando um desses nomes. A pasta deve estar localizada no
diretdrio raiz do leitor multimidia.

* My Music

* My_Music

* mobile

* Music

O audio Bluetooth é interrompido por curtos

intervalos

» Certifique-se de que o leitor multimidia ndo esteja coberto ou
obstruido.
Bluetooth a tecnologia apresenta um desempenho melhor
quando executada com operacéo de linha de vista.

* Mantenha o leitor multimidia a 10 m (33 pés) da caixa de
som.

» Desative a configuracdo DISCOVERABLE apo6s emparelhar
um dispositivo Bluetooth com um sistema de estéreo.

Apéndice


http://www.fusionentertainment.com
http://www.fusionentertainment.com
http://www.fusionentertainment.com
http://www.apple.com
http://www.apple.com
http://www.fusionentertainment.com
http://www.apple.com
http://www.fusionentertainment.com

A caixa de som nao exibe todas as informagdes de
musica da minha fonte Bluetooth

A disponibilidade de informagdes da musica, como o titulo da
musica, o nome do artista, a duragéo da faixa e a arte de capa
do album, depende da capacidade do leitor multimidia e do
aplicativo de musica.

A arte de capa do album e os icones de status de reproducao
aleatdria e de repeticdo néo sao suportados pela tecnologia

Bluetooth.

Especificagoes

Peso

0,88 kg (1,96 Ib.)

Resisténcia a agua

IPX5

Intervalo de temperatura de
funcionamento

De -5 a 50 °C (de 23 a 122 °F)

Intervalo de temperatura de
armazenamento

De -20a 70 °C (de -4 a 158 °F)

Tensao de entrada

De 10,8 a 16 VCC

LEN do

1 (50 mA)

Distancia segura da bussola

15cm (5.91n.)

Amplificador classe D integrado ‘

Poténcia de saida de musica por canal 70 W max. x 4 a 2 Ohms
Poténcia total de saida de musica 280 W max.

Corrente (standby com ignigdo desligada) |<3 mA

Corrente (max) 15A

Corrente (mudo) <900 mA

Sintonizador

Europa e
Australasia

frequéncia AM

Intervalo de  |87,5-108 MHZ |87,5—

frequéncia de 07,9 MHz

radio FM

Etapa de 50 kHZ 20Q kHz 50 kMz
frequéncia FM ]

Intervalo de 522-1620 kHz |530-1710 kHz |522-1620 kHz
frequéncia de

radio AM

Etapa de 9 kHz 10 kHz 9 kHz

Apéndice




A

agudo 2

AM 5

amplificador 3

Android dispositivo 1, 4, 5, 8
Apple dispositivo 1,4, 8

B
Bluetooth dispositivos 3, 4

C
controle remoto 3, 8
curtiu 5

D

dispositivo
registro 7
teclas 1

Dispositivo MTP 4

DVD 4

E
entrada auxiliar 2
Ethernet 8

F

FM 5

fonte 1, 2
FUSION-Link 8

G
ganho 2
grave 2

H

hora
configuragéo 7
formato 7

|
idioma 7

iPod 1, 4, 8. Consulte dispositi

L
luz de fundo 1

M
MTP 4,5, 8

N
nao curtiu 5
NMEA 2000 8

P
predefinicbes 5, 6

R
radio
AM 5
FM 5
SiriusXM 6, 7
Radio Pandora 5
registrando o dispositivo 7
registro do produto 7
repetir 4
reprodutor de midia
conectando 2
radio 6
reproduzir aleatoriamente 4
S
SiriusXM 5
controles dos pais 6
Radio por satélite 6, 7
subwoofer 3

T
tecla liga/desliga 1
tecla menu 1

teclas 1

tom 7
Tecnologia Wi-Fi 8
tom 2

U
USB 1, 2,4
flash drive 4

\'
volume 3
ajustando 2

4
zonas de alto-falante 2, 3

SNIG

10

indice



SVl




SUPORTE FUSION

Nova Zelandia 09 369 2900
Austrélia 1300 736 012
Europa +44 (0) 870 8501242
EUA 623 580 9000
Pacifico +64 9 369 2900

© 2014 Garmin Ltd. ou seus subsidiérios

GB Bluetooth’ C € ((StriusXm) (¥4..] | Eirod fiphone |  190-01760-34 dezembro de 2014 Impresso em Taiwan

Garmin®, o logotipo Garmin, Fusion®, e o logotipo Fusion séo marcas registradas da Garmin Ltda. ou seus subsidiarios, registrados nos EUA e em outros paises. FUSION-Link™ e UNI-Dock™ s&o marcas
registradas da Garmin Ltda. ou seus subsidiarios. Estas marcas registradas ndo podem ser usadas sem a autorizagao expressa da Garmin.

Apple®, o logotipo Apple, iPod®, iPod touch®, iPod classic®, iPod nano®, iPhone®, e Lightning™ sao marcas registradas da Apple Inc., registradas nos EUA e em outros paises. A palavra Bluetooth®
e os logotipos pertencem a Bluetooth SIG, Inc. e qualquer uso de tais marcas pela Garmin esté previsto sob licenca. Pandora® e o conjunto-imagem Pandora sdo marcas ou marcas registradas da Pan-
dora Medlia, Inc. Usado com autorizagao. SiriusXM® e todas as marcas e logotipos relacionados sdo marcas registradas da SiriusXM Radio Inc. Outras marcas registradas ou nomes comerciais sao os dos
respectivos proprietarios.

Fabricado para iPhone 6 Plus, iPhone 6, iPhone Ss, iPhone 5c, iPhone 4s, iPhone 4, iPhone 3G, iPhone 3GS, iPod touch (2a a 5a geragao), iPod classic, e iPod nano (4a a 7a geragao).

“Fabricado para iPod e iPhone” significa que um acessério eletrénico foi projetado para ser conectado especificamente a um iPod ou um iPhone, respectivamente, e que tem a garantia do desenvolvedor
de que obedece aos padrdes de desempenho da Apple. A Apple néo se responsabiliza pelo uso deste aparelho ou pela conformidade dele aos padrées regulatérios e de seguranga. Observe que o uso
deste acessério com um iPhone pode afetar o desempenho sem fio.

rusilon’

FUSIONENTERTAINMENT.COM




	Sumário
	Introdução
	Conteúdo da caixa
	Controles da caixa de som
	Usar o seletor para selecionar itens

	Tela da caixa de som
	Conectando reprodutores de mídia
	Compatibilidade com reprodutor de mídia
	Conectando um reprodutor de mídia usando o Dock (Apenas modelos UD)
	Conectando um dispositivo USB através de um cabo USB
	Conectar um dispositivo auxiliar
	Ajustar o ganho do dispositivo auxiliar


	Selecionando uma fonte
	Ajustando o volume
	Ajustar os tons
	Zonas de alto-falante
	Configurar zonas de alto-falante
	Vincular zonas
	Desativar amplificadores internos
	Ajustar filtro do subwoofer


	Controle remoto de infravermelho

	Bluetooth Reprodução do dispositivo
	Conectando um dispositivo Bluetooth compatível
	Bluetooth Informações de Alcance

	Selecionar uma fonte Bluetooth diferente
	Configurações da fonte Bluetooth

	Reprodução de DVD e CD
	Inserindo um DVD ou CD
	Configurando a região do DVD
	Reproduzir um DVD ou CD
	Ejetar um DVD

	USB, MTP, e Reprodução do dispositivo Apple
	Definir uma música para o modo de repetição
	Reproduzir músicas aleatoriamente
	Informações sobre o arquivo MTP

	Pandora Serviço
	Download do aplicativo Pandora
	Controlando Rádio Pandora com o estéreo
	Controlando o Rádio Pandora com seu dispositivo móvel

	Rádio
	Definir região do sintonizador
	Mudando a estação de rádio
	Predefinições
	Salvar um canal como predefinido
	Remover predefinições


	Rádio por satélite SiriusXM
	Ativar fonte SiriusXM
	Localizar ID do rádio SiriusXM
	Ativar uma assinatura SiriusXM
	Selecionar uma categoria
	Controles dos pais
	Acessar Controle dos pais
	Bloquear um canal
	Limpar todos os canais bloqueados
	Alterar código de acesso de controle dos pais

	Solução de problemas SiriusXM

	Configurações gerais
	Apêndice
	Registro de seu Fusion MS-UD/AV650
	Produtos True-Marine™
	FUSION-Link
	Controle de áudio com NMEA 2000
	Controles remotos com fio opcionais
	Suporte Ethernet e Sem fio
	Solução de problemas
	A caixa de som não responde aos pressionamentos de teclas
	A caixa de som permanece travando quando conectada a um dispositivo Apple
	A caixa de som não encontra meu dispositivo Apple quando ele está conectado à base
	O dispositivo Apple entrou em modo de proteção térmica
	O dispositivo MTP não responde
	A caixa de som não encontra todos os arquivos de música em meu dispositivo MTP
	O áudio Bluetooth é interrompido por curtos intervalos
	A caixa de som não exibe todas as informações de música da minha fonte Bluetooth

	Especificações

	Índice

